
RC\1282994LT.docx PE748.793v01-00 }
PE748.795v01-00 }
PE748.796v01-00 }
PE748.797v01-00 } RC1

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0312/2023 } 
B9-0314/2023 } 
B9-0315/2023 } 
B9-0316/2023 } RC1

10.7.2023

BENDRAS PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 ir 4 dalis

keičiantis šiuos pasiūlymus dėl rezoliucijų:
B9-0312/2023 (The Left)
B9-0314/2023 (RENEW)
B9-0315/2023 (Verts/ALE)
B9-0316/2023 (S&D)

dėl ES etikos organo įsteigimo
(2023/2741(RSP))

Iratxe García Pérez, Katarina Barley, Włodzimierz Cimoszewicz, 
Domènec Ruiz Devesa
S&D frakcijos vardu
Gilles Boyer
RENEW frakcijos vardu
Daniel Freund
Verts/ALE frakcijos vardu
Manon Aubry, Leila Chaibi
The Left frakcijos vardu



RC\1282994LT.docx 2/4 PE748.793v01-00 }
PE748.795v01-00 }
PE748.796v01-00 }
PE748.797v01-00 } RC1

LT

Europos Parlamento rezoliucija dėl ES etikos organo įsteigimo
(2023/2741(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutartį, ypač į jos 9, 10 straipsnius, 15 straipsnio 
3 dalį ir 17 straipsnio 3 dalį, ir į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV), ypač į 
jos 298 straipsnį,

– atsižvelgdamas į 2019 m. liepos 16 d. Ursulos von der Leyen, kaip kandidatės į Europos 
Komisijos pirmininko pareigas, pristatytas kitos kadencijos Europos Komisijos (2019–
2024 m.) politines gaires,

– atsižvelgdamas į 2021 m. rugsėjo 16 d. rezoliuciją dėl skaidrumo ir sąžiningumo 
didinimo ES institucijose įsteigiant nepriklausomą ES etikos organą1,

– atsižvelgdamas į 2022 m. gruodžio 15 d. rezoliuciją dėl įtarimų dėl Kataro vykdytos 
korupcijos ir didesnio skaidrumo ir atskaitomybės poreikio ES institucijose2,

– atsižvelgdamas į 2023 m. vasario 16 d. rezoliuciją dėl nepriklausomo ES etikos organo 
įsteigimo3,

– atsižvelgdamas į 2023 m. vasario 16 d. rezoliuciją dėl tolesnių veiksmų, susijusių su 
priemonėmis, kurių Parlamentas paprašė imtis siekiant ES institucijose stiprinti 
profesinį sąžiningumą4,

– atsižvelgdamas į 2023 m. birželio 8 d. Komisijos komunikatą „Pasiūlymas dėl 
tarpinstitucinio etikos organo“ (COM(2023)0311),

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 ir 4 dalis,

A. kadangi viešųjų institucijų ir jų išrinktų atstovų bei Komisijos narių ir pareigūnų 
nepriklausomumas, skaidrumas ir atskaitomybė yra itin svarbūs skatinant piliečių 
pasitikėjimą, kuris būtinas teisėtam demokratinių institucijų veikimui;

B. kadangi dėl neseniai atskleistų korupcijos atvejų pagrįstai padidėjo dabartinių standartų 
ir praktikos Parlamente ir kitose institucijose viešoji ir politinė priežiūra;

C. kadangi dabartinė etikos sistema yra išskirstyta visose ES institucijose, agentūrose ir ES 
įstaigose, jose taikomos skirtingos taisyklės, procesai ir vykdymo užtikrinimo lygiai, 
todėl sukuriama sudėtinga sistema, kurios įgyvendinimą sunku užtikrinti, ir tai mažina 
ES piliečių pasitikėjimą;

D. kadangi dabartinės ES etikos sistemos trūkumus daugiausia lemia tai, kad ji grindžiama 

1 OL C 117, 2022 3 11, p. 159.
2 OL C 177, 2023 5 17, p. 109.
3 Priimti tekstai, P9_TA(2023)0055.
4 Priimti tekstai, P9_TA(2023)0054.



RC\1282994LT.docx 3/4 PE748.793v01-00 }
PE748.795v01-00 }
PE748.796v01-00 }
PE748.797v01-00 } RC1

LT

savireguliavimo metodu ir neturi pakankamai išteklių ir įgaliojimų informacijai tikrinti; 
kadangi nepriklausomo etikos organo įsteigimas turėtų padėti stiprinti pasitikėjimą ES 
institucijomis ir jų demokratinį teisėtumą;

E. kadangi ES sutartyje ir SESV nustatyta valdžių padalijimu grindžiama Europos 
valdymo sistema, pagal kurią nustatomos atskiros kiekvienos institucijos teisės ir 
pareigos;

F. kadangi Parlamentas savo 2021 m. rugsėjo 16 d. rezoliucijoje iš esmės pritarė 
pasiūlymui įsteigti nepriklausomą etikos organą;

G. kadangi už Parlamento narių elgesio kodekso pažeidimą niekada nebuvo skirta nė viena 
piniginė nuobauda; kadangi 26 tokie pažeidimai buvo dokumentuoti Patariamojo 
Parlamento narių elgesio klausimais komiteto metinėse ataskaitose;

1. pažymi, kad Komisijos pasiūlymas dėl tarpinstitucinio etikos organo įsteigimo yra 
nepatenkinamas ir nepakankamai plataus užmojo, nes jame nenumatytas tikras 
nepriklausomas etikos organas, kaip numatyta 2021 m. rugsėjo 16 d. Parlamento 
rezoliucijoje ir pakartota 2023 m. vasario 16 d. rezoliucijoje;

2. apgailestauja dėl to, kad Komisija ilgai delsė pateikti pasiūlymą, nepaisydama 
įsipareigojimo, kurį Komisijos pirmininkė prisiėmė savo politinėse gairėse, kai ji buvo 
pirmą kartą išrinkta;

3. palankiai vertina tai, kad Komisija ketina sudaryti palankesnes sąlygas institucijų 
dialogui dėl šio organo įsteigimo, kaip numatyta 2019–2024 m. kadencijos Europos 
Komisijos politinėse gairėse, kad būtų galima atlikti nepriklausomą institucijose 
galiojančių standartų ir taisyklių tyrimą;

4. apgailestauja dėl to, kad Komisija pasiūlė penkis nepriklausomus ekspertus įtraukti tik 
kaip stebėtojus, o ne kaip tikruosius narius; primena, kad Parlamento pasiūlyme 
numatytas devynių asmenų organas, kurį sudarytų nepriklausomi etikos ekspertai, o ne 
po vieną narį iš kiekvienos dalyvaujančios institucijos; pakartoja, kad organo nariai turi 
būti nepriklausomi, pasirinkti atsižvelgiant į jų kompetenciją, patirtį ir profesines 
savybes, taip pat į asmeninį sąžiningumą, turėti nepriekaištingą etiško elgesio reputaciją 
ir pateikti interesų konfliktų nebuvimo deklaraciją;

5. primena savo poziciją, kad etikos organas turėtų turėti galimybę tirti įtariamus etikos 
taisyklių pažeidimus ir turėti įgaliojimus prašyti administracinių dokumentų, kartu 
gerbiant Parlamento narių imunitetą ir jų įgaliojimų laisvę bei užtikrinant taikytinas 
procedūrines garantijas; siūlo, kad etikos organui būtų suteikti įgaliojimai nagrinėti 
atskirus atvejus dalyvaujančios institucijos prašymu arba vieno ar kelių organo narių, 
įskaitant jo nepriklausomus ekspertus, siūlymu;

6. pabrėžia, kad šis organas turėtų turėti galimybę atitinkamų dalyvaujančių institucijų 
atsakingoms institucijoms teikti rekomendacijas dėl sankcijų; siūlo, kad jo 
rekomendacijos būtų skelbiamos viešai kartu su atitinkamos institucijos priimtu 
sprendimu arba po nustatyto termino;



RC\1282994LT.docx 4/4 PE748.793v01-00 }
PE748.795v01-00 }
PE748.796v01-00 }
PE748.797v01-00 } RC1

LT

7. siūlo, kad nepriklausomi ekspertai nagrinėtų individualius atvejus kartu su susijusiai 
institucijai konkrečiu atveju atstovaujančio organo nariu, kuris galėtų dalyvauti organo 
svarstymuose;

8. pakartoja, kad etikos organas turėtų turėti galimybę gauti ir įvertinti dalyvaujančių 
institucijų atstovų interesų ir turto deklaracijas, kai taikytina;

9. pabrėžia, kad šis organas taip pat turėtų atlikti prevencinį vaidmenį, t. y. didinti 
informuotumą ir teikti dalyvaujančių institucijų nariams rekomendacijas, kaip išvengti 
interesų konfliktų; pažymi, kad reikia aiškiai apibrėžti tokio organo veiklos sritį ir 
kompetenciją, kad būtų deramai atsižvelgiama į institucijų savarankiškumą ir skirtumus, 
taip pat į jo narių funkcijas;

10. apgailestauja dėl to, kad Komisijos pasiūlymas taikomas dalyvaujančių institucijų 
nariams, bet nėra susijęs su darbuotojais, kuriems taikomi bendri Tarnybos nuostatuose 
nustatyti įpareigojimai; pakartoja savo raginimą į šio etikos organo darbo taikymo sritį 
įtraukti dalyvaujančių institucijų darbuotojus;

11. ragina ryžtingiau struktūrizuoti etikos organo sekretoriatą skiriant jam pakankamai 
išteklių, kad šis galėtų vykdyti visas savo užduotis;

12. pabrėžia, kad etikos organas turėtų užtikrinti valdžių padalijimą ir vengti pastangų 
dubliavimo, todėl jo įgaliojimai neturėtų sutapti su Europos kovos su sukčiavimu 
tarnybos, Europos prokuratūros, nacionalinės policijos ir baudžiamojo persekiojimo 
institucijų arba Europos ombudsmeno įgaliojimais;

13. rekomenduoja sugriežtinti Parlamento vidaus procedūras, susijusias su taisyklių, visų 
pirma Elgesio kodekso, pažeidimų nagrinėjimu, aiškiau apibrėžti sankcijų katalogą ir 
pertvarkyti patariamąjį komitetą; pabrėžia, kad Parlamentas šiuo metu peržiūri savo 
institucinių taisyklių sistemą ir imsis konkrečių reformos priemonių, kad ši sistema būtų 
paprastesnė, skaidresnė ir veiksmingiau įgyvendinama;

14. mano, kad derybos dėl skaidrumo ir etikos turi būti vedamos laikantis pavyzdinio 
skaidrumo principo;

15. mano, kad susijusių suinteresuotųjų subjektų sudėtingumas neturėtų būti priežastis, dėl 
kurios būtų toliau vėluojama įsteigti etikos organą; įsipareigoja iki 2023 m. pabaigos 
užbaigti tarpinstitucines derybas, kad naujasis etikos organas galėtų pradėti vykdyti 
savo veiklą ne vėliau kaip kitos kadencijos pradžioje; taip pat įsipareigoja pradėti 
tarpinstitucines derybas remiantis pozicija, pareikšta 2021 m. rugsėjo 16 d. 
rezoliucijoje;

16. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją kitoms institucijoms ir patariamiesiems 
organams, išvardytiems Europos Sąjungos sutarties 13 straipsnyje.


